1

UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

PHẠM NGỌC THẠCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phú

                                                                     Tân Bình, ngày 15 tháng 09 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Văn hay chữ tốt” cấp trường

 Lần thứ 21 năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1461/KH/GDDT ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo Quận Tân Bình về tổ chức cuộc thi “Văn hay chữ tốt” lần

thứ 21 năm 2020;

Căn cứ văn bản kế hoạch năm học 2020-2021 của bộ môn Ngữ văn;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường,

Tổ Ngữ văn trường THCS Phạm Ngọc Thạch xây dựng và triển khai kế

hoạch tổ chức cuộc thi Văn hay chữ tốt cấp trường năm học 2020-2021 như sau:

1. Mục đích của cuộc thi

Cuộc thi Văn hay Chữ tốt hướng đến việc tạo môi trường học tập, giao lưu,

vui chơi cho các em học sinh THCS say mê sáng tạo văn chương và yêu thích

nghệ thuật viết chữ. Qua quá trình viết văn hay và rèn chữ đẹp, học sinh hình

thành năng lực văn chương (năng lực giao tiếp, năng lực thẩm mỹ, năng lực tư

duy) và những phẩm chất tốt đẹp (biết trân trọng cái đẹp; có đời sống tinh thần

phong phú; có tâm hồn và lối sống nhân ái, vị tha; có tính kiên trì, nhẫn nại).

2. Yêu cầu của cuộc thi

- Yêu cầu về “Văn hay”

+ Học sinh nắm vững kĩ năng làm bài văn theo các yêu cầu cụ thể; biết vận

dụng các phương thức biểu đạt, các thao tác lập luận (tả, kể, biểu cảm; giải thích,

chứng minh, bình luận, so sánh, …) để viết bài văn; có năng lực sử dụng ngôn

ngữ một cách nghệ thuật để xử lí một tình huống cụ thể của cuộc sống.

+ Học sinh biết phát hiện, biết rung động trước các vẻ đẹp, các giá trị tốt đẹp

của cuộc sống; thể hiện được khả năng quan sát, tư duy, lập luận; thể hiện được

cảm xúc chân thành, góc nhìn riêng, suy nghĩ riêng, sáng tạo.

+ Điểm chấm phần “Văn hay” là 12 điểm.

- Yêu cầu về “Chữ tốt”:

+ Chữ viết đẹp, rõ ràng, cân đối, hài hòa, nét bút mềm mại, trau chuốt. Thể

hiện được nét riêng, sự sáng tạo trong nghệ thuật viết chữ.

2

+ Các yếu tố thuộc về hình thức bài làm (cách trình bày, cách lập luận, bố

cục, …) phải rõ ràng, sạch đẹp, khoa học, hợp lí, thuyết phục.

+ Điểm chấm phần “Chữ tốt” là 8 điểm.

3. Tổ chức cuộc thi

- Ngày 16/09/2020:  Họp tổ triển khai kế hoạch, GVBM phát động cuộc thi

vào tiết dạy trên lớp.

- Từ 16/09/2020 - 18/09/2020 giáo viên bộ môn Ngữ văn các lớp hướng dẫn

học sinh viết văn và chọn HS lớp mình tham dự thi cấp trường.

- Thứ Bảy, ngày 19/9/2020

+ 8g45 tập trung học sinh, khai mạc. Địa điểm: phòng học lớp 6/5

+ 9g - 10g30: học sinh làm bài thi

+ Kết quả cuộc thi sẽ được công bố trên trang web của trường vào thứ 2

ngày 21/9/2020

4. Phân công thực hiện

- Ra đề thi:

+ Khối 8, 9: cô Kim Oanh

+ Khối 6, 7: cô Liên Phương

- Coi thi:

+ Khối 8, 9: cô Liên, cô Mai Lan

+ Khối 6, 7: cô Ánh, cô Vân

- Chấm thi:

+ Khối 6, 7: cô Phương, cô Ánh.

+ Khối 8, 9: cô Oanh, cô Thảo.

+ GV chấm bài, chọn 06 học sinh bồi dưỡng dự thi cấp quận và khen

thưởng cấp trường.

- Phân công bồi dưỡng học sinh: từ ngày 21/09/2020 đến 6/10/2020.

+ Khối 8, 9: Cô Thảo, cô Mai Lan, cô Liên, cô Oanh.

+ Khối 6, 7: Cô Phương, cô Ánh, cô Vân

- Ngày 25/9/2020 lập danh sách 06 em học sinh đi thi cấp Quận.

+ 03 học sinh khối 6, 7.

+ 03 học sinh khối 8, 9.

- Học sinh đi dự thi: 6g30, ngày 07/10/2020 tại trường THCS Phạm Ngọc

Thạch (260 Âu Cơ – phường 9 quận Tân Bình.)

5. Giải thưởng

- Giải thưởng dành cho học sinh (chia đều cho 2 khối lớp 6-7 và 8-9) gồm:

01 giải nhất: 1 quyển sách + 150.000đ/ giải.

3

− 02 giải nhì: 1 quyển sách + 100.000đ/ giải.

− 03 giải ba: 1 quyển sách + 50.000đ/ giải.

 Tân Bình, ngày 16 tháng 9 năm 2020

 DUYỆT CỦA BGH TỔ TRƯỞNG

 HIỆU TRƯỞNG

                                                                                        Trần Thị Bích Thảo